

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa

Kaina 10 ct.

Nr. 45

Penktadienis, Lapkričio (November) 18, 1960, Toronto, Ontario

M E T A I XXIX



Cia matome sklandytuvą Lietuvos padangėje. Prie BK-6, pasiruošusį skraidyti sklandytuvo — jo konstruktorius Balys Karvelis, pasiruošęs išbandymui.

Maištai Purto Visą Eilę Valstybių; Generolo De Gaulle Valdžia Kryžkely

Visoj eilėj valstybių varkiniame pasaulyje vyksta maištai. Laosoj dešinieji tebeveda karą prieš neutralistinę premjero Phoumas valdžią, nors darosi aišku, kad jie nelaimės. Eina sukilimas prieš Diemo diktatūrą Pietiniame Vietname. Pradžioje atrodė, kad sukilimas pavys, bet Diemo gelbėjimui stojo tankistai, kurie pradžioje buvo susidėję su sukilėliais.

Kennedžio Balsai Nuolat "Traukiasi"

WASHINGTON. — John Kennedy išrinktas JAV prezidentu ir matyti jau nebus išmestas iki kitų rinkimų, bet jo balsų dauguma nuolat "traukiasi".

Vėliausi apskaičiavimai rodo, kad jis gavo 33,697,011 balsų, o jo oponentas R. Niksonas — 33,424,135. Taigi, Kennedžio balsai viršija Niksono tikrai 272,876 balsais.

Dar ne visi balsai surinkti, tačiau tie balsai jau negalės pakeisti rinkimų rezultatų. Kennedy pasiliks prezidentu.

Būsimas prezidentas savo pareigas pradės eiti sausio 20. Dabar jis išvyko Floridon atostogauti ir planuoti, ką valdžion įtraukti ir kaip savo programą įgyvendinti.

Nicaraguoje, Lotynų Amerikoje, vyksta sukilimas prieš prezidento Samozos valdžią, kuri valdo Nicaragū per daugelį metų.

Buvo prasidėjęs sukilimas Guatemaloj prieš prezidento Fuentes režimą, bet atrodo, kad sukilimas nebus sėkmingas.

Turkijos militarinės jutos galva generolas Cemal Gursel atstatė 14 jutos narių ir papildė naujais. Jis sako, kad tai padaręs tikslu paspartinti Turkijos persiorganizavimą į demokratine valstybę. Jis tai padaręs Turkijos ginkluotų jėgų raginamas. Juntan įeina 23 karininkai.

Prezidento De Gaulle valdžia pergyvena didelį krizę. Jo valdžia randasi kryžkely. Klausimas kyla, kokių priemonių De Gaulle ims tam kriziui nugalėti.

Alžyre pradėjo maištauti dešinieji elementai, priešingi Alžyro atsiskyrimui nuo Francijos. Pačioje Francijoje auga opozicija De Gaulle planams leisti Alžyru apsispręsti, ko jis nori, nepriklausomybės, autonomijos ar visiškos integracijos su Francija.

Vienas iš ankstyvesnio pasipriešinimo De Gaulle planui lyderių slapta išsmuko į Ispaniją. Pačioje Francijoje vis dažniau pasigirsta šūkiai: "Pakarti De Gaulle!"

Iš kitos pusės, vis labiau

spaudžia visuomenė su reikalavimu baigti karą Alžyre.

KONGE TEBEINA VIDUJINĖ KOVA

LEOPOLDVILLE. — Konge tebeina vidujinė kova. Mobutu ir Kasavubu tebesilaiko, bet tik iš vardo. Šalyje nėra tikro autoriteto. Be to, kaip ir pats JT sekretorius nurodė, juos ir jų draugą Tšombę finansuoja ir palaiko belgai.

Mobutu buvo areštavęs Leopoldville gubernatorių Kamitą, kaip Lumumbos simpatiką, bet įvyko žmonių riaušės ir Jungtinių Tautų jėgos privertė jį paliuosuoti.

Biznieriai Puola Kennedy Patarėjus

CHICAGO. — Stambaus biznio keli lyderiai smerkia naujai išrinkto prezidento J. Kennedy ekonominius patarėjus — prof. A. Schesinger ir prof. John K. Galbraith, žymų ekonomistą. Jie sako, kad šių profesorų raštai teikia biznieriems didelio rūpesčio.

Abu profesoriai kritikuoja gaminimą neesminių dalykų, kas ne tik nestiprina, bet dar silpnina šalies ekonomiką.

Karinių reikmenų gaminimas veda prie krizės, sako profesoriai.

Jauni Komunistai Šaukia York Viršaitį į Debatus

TORONTO. — Toronto Jaunųjų Komunistų Lyga šaukia į debatus Toronto priemiesčio North York viršaitį Normaną Goodhead. Jie reikalauja, kad tas ponas faktais įrodytų, jog Kanados darbininkai yra "nutukę ir tinginiai".

Viršaitis Goodhead aną dieną, kalbėdamas apie bedarbius, pareiškė, kad Kanados darbininkai yra "nutukę ir tinginiai, ir jau laikas, kad jie bent kiek sukūdetų".

Jis sakė, kad daugelis bedarbių tik todėl yra bedarbiai, kad jie nenori imti darbus kitur. Girdi, kai gerai išalksi, tuomet jie pradėsia dirbti.

Numatomas JAV Santykių Gerinimas Su Tarybų Sąjunga

MASKVA. — Išrinkto prezidentu John Kennedy atsakymas į premjero Chruščiovo jam pasveikinimą proga rinkimų laimėjimo, plačiai komentuojamas čia spaudoje ir per radiją. Radijas netgi sulaukė jau nustatytas programos įterpimui Kennedy atsakymo.

Kalbama apie pakvietimą naujojo prezidento Kennedy į Tarybų Sąjungą. Manoma, tai bus daroma pirma viršūnių konferencijos.

Prieš JAV prezidentą stovi sunkios problemos. Jis atsiduria tolygioje situacijoje kaip F. D. Rooseveltas buvo, TSRS aukštose sferose yra palinkimas manyti, kad jis gali sekti Roosevelto pėdomis. Jam būtina keisti dabartinę JAV politiką.

FRANKO TEISIA ANTIFASISTUS

MADRIDAS. — Ispanijos diktatorių Frankas patraukė teisman dvidešimtį plačiai žinomų visuomenininkų. Jie kaltinami veikiant prieš Franko režimą.

Tarp kitko, jie norį suorganizuoti politinę partiją. Visuomenėj didelis susidomėjimas šia byla.

Lyga nurodo, kad bedarbių skaičius Toronte šiuo metu yra 45 procentais didesnis, negu buvo pernai; kad namų pardavimas už nemokėjimą morgičių padidėjo 65 procentais; ir kad pašalpų gavių skaičius pakilo 32 procentais. Darbininkai yra bedarbiai todėl, sako Lyga, kad darbo nėra, o ne dėl to, kad jie būtų tinginiai.

Toronte su priemiesčiais yra virš 50.000 bedarbių. Visoj Kanadoj jau virš 400.000. Jų tarpe gal yra ir tokių, kurie pritingi, bet labai maži. Vadinti juos visus tinginiais yra didelis įžeidimas.

Kalbant apie darbus kur kitur, galima pasakyti, kad visur jų trūksta. Visur yra bedarbių. Bet jeigu darbininkas su šeima, o dar turi užsipirkęs namuką, tai juk neimanoma keltis ir dar nežinant, kaip ilgai jis ten dirbtų, jeigu ir gautų darbą. Tokiame mieste, kaip Torontas, darbas kitame miesto krašte ir tai baisiai apsinkintų darbininką, nes tektų keliauti į darbą po dvi valandas.

Gera tokiems ponams kalbėti apie "tingėjimus", kada jiems negrumioja nedarbas. Jie moka ir algas pasikelti, kada jaučia, kad neužtenka to, ką jie gauna. Jie moka ir "kombinacijas" pravesti.

Simanavičius Gina Savo Bendramintį

TORONTO. — Jonas Simanavičius, kurs vedė "vaduotojų" delegaciją pas premjerą Diefenbakerį tikslu padėkoti jam už "užtariamą pavergtųjų", teisinga esą Exelį Liutsalą, kurį Sovietskaja Estonia, kaip pranešė Tass, iškelia viršun kaipo buvusį Tartu koncentracijos stovyklas policinį komisarą.

Toj stovykloj buvę nužudyta 14.000 žmonių.

Liutsala sako, kad jis buvęs tikrai trafiko policininkas.

Beje, Liutsala vyko pas Diefenbakerį kartu su Simanavičium. Jis yra aktyvus bėglių antikomunistų veikime Kanadoje.

Iš Kanados Gyvenimo

Ontarijos Darbo Federacijos konvencija Toronte, dalyvaujant 800 delegatų, nutarė pradėti vąj už bedarbių reikalus. Būsią šaukiamos demonstracijos, organizuojamos lobės ir peticijos vyriausybei, kad būtų daromi žygiai nedarbui sumažinti.

Konvencija ragina visokio lygio vyriausybės imtis viešų darbų nleko nelaukiant. Pavyzdžiui, tiesti kelius, taisyti gatves, statyti mokyklas, namus ir t. t.

Konvencijoj taipgi buvo iškeltas importo klausimas. Pavyzdžiui, tekstilės gaminių importas iš Japonijos. Jei 1954 metais buvo importuota iš Japonijos tekstilės gaminių už \$5.000.000, tai šiais metais jau už \$42.000.000. Nors 9 pantiakų įmonės užsidarė šiemet tik Ontarijoj, Kanada importavo 500.000 porų pantiakų iš Japonijos.

Fabrikantai pradeda rodyti opoziciją naujai partijai, kurią organizuoja unijos ir CCF. Pavyzdžiui, jie sako, kad jie atsisakys rinkti iš darbininkų unijines duokles, jeigu unijos afiliuos prie politinės partijos.

Daugelis unijų, kaip žinia, turi sutartį su samdytojais, pagal kurią samdytojai atskaito iš darbininkų algos na rinjus mokesčius ir atiduoda unijoms.

Nors tai būtų laužymas sutarčių ir paneigimas demokratinių teisių, tačiau galima tikėtis tokių žygių iš samdytojų pusės. Jie patys turi pilniausias teises prigulėti prie kokių tik nori partijos, bet darbininkams nenorį užtikrinti šios teisės.

Premjeras Diefenbakeris griežtai užginčijo, kad Kanadoje kraunamos atominės bombos. Jis tai padarė atsakydamas į rašytojo Farley Mowatt pareiškimą, kad amerikiečių bazėse Kanadoje yra atominų bombų.

Tuo pat laiku vyriausybė informavo, kad bus vedamas vąjus supažindinimui visuomenės, kaip galima geriau apsaugoti nuo prapulties atominės atakos metu. Būsianti išleista brošiūra, kurioje būsią visos informacijos dėl "gelbėjimosi".

Elliot Lake miestelis, išsibudavojęs ryšium su uranijaus industrijos atsiradimu, pradeda įsitikinti, kad jam ateities nėra. Už kelių metų jis pavirs šmėklų miestu.

Rio Tinto Mining kompanijos galva pranešė, kad su 1963 metais veiks tikrai 2 kasyklos iš 12. Tai labai

didelis žingsnis atgal ir baissus smūgis miesteliui.

Jau dabar miestelyje yra 300 namų su užkaltais langais. Iš 25.000 gyventojų liko tik 15.000. Kas mėnesį apleidžia miestelį apie 1.000 asmenų.

Kanadoje vieši 4 Tarybų Sąjungos studentai. Jie išbus Kanadoje visą mėnesį.

Jų vizitas daugiausia sukis apie universitetus. Jie savo vizitą pradėjo Montreale, iš ten išvyko į Kingstoną, bus Toronte, o paskui vyks į vakarinę Kanadą.

Kanadietis

Kaip JAV Doleris Virsta į 2 Centus

WASHINGTON. — "\$10.000.000.000, išleistų gynybai, pavorio tik į \$135.500.000, arba doleris į 2 centus", rašo R. S. Allen ir Paul Scott.

Tai rezultatai apsiginklavimo. Jie rašo, kad peritais metais JAV gynybos departamentas pardavė ginklų ir

jiems dalių, kurių pagaminimas atsiėjo \$8,256,000,000, o gavo tik po 2 centus už kiekvieną dolerį, išleista pagaminimui. 1961 metais vėl parduos ginklų ir dalių, kurių pagaminimui išleista \$10,000,000,000, taip pat gaunant tik po 2 centus už išleista dolerį.

Senatorius Paul Douglas kovoja prieš nereikalingas per dideles apsiginklavimo išlaidas. Jam reikalaujant buvo paskirtas specialus komitetas iš demokratų ir republikonų, kurį sudarė kongresmanai John McCormack, Clarence Brown ir Thomas Curtis.

Jie raportavo, kad parduodamų ginklų dauguma nauji ir nevertoti, bet "paseno", nes naujų atsirado.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akiniu.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.
Telefonas EM. 6-4183

Lietuvių Gyvenimas Lietuvoj ir Amerikoj

1. LIETUVA ŠIANDIEN — tai nedidelė knyga puspuslapiais, bet baisiai didelė ir stipri savo turiniu, nes joje labai teisingai pasakoma ir daugybė nuotraukų parodoma, kaip atrodo socialistinė Lietuva, jos žmonės ir gyvenimas: pasakoma ir parodoma žmonių, kurie lankėsi Lietuvoje 1959 m. ir viską matė savo akimis, jautė savo širdimi ir patyrė savo objektyviu protu. Kiekvienas lietuvis turi šitą knygą įsigyti ir platinti — juo labiau platinti tarp tų, kurie yra suklaidinti atžagareivių spaudos melais. 95 psl. Kaina 1 dol.
2. AMERIKOS LIETUVIAI ir ANGLISKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS — Amerikos lietuvių laikraščių, knygų, mokyklų, parapijų, kultūros ir kalbos labai įdomus aprašymas. 366 psl. Kaina 2 dol.
3. ŠIRDIES RŪMAI — pirmasis lietuviškas romanas apie širdį. 449 psl. Kaina 2 dol.
4. ŠLIUPTARNIAI — didžioji Amerikos lietuvių gyvenimo knyga. 652 psl. Kaina 2 dol.
5. ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — nuogojo gyvenimo vaizdai. 316 psl. Kaina 2 dol.

Visos 5 knygos sykiu tik 5 doleriai čia arba Lietuva. Persiuntimo kaštus apmokame.

Rašykite:

Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komiteto Įsteigtas KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, ONT.

Teikia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniiais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Žemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

KECO ZVAIGZDĖ. A. Beliajevas. Mokslinė fantastinė apysaka. Knyga 196 puslapių. Knygyne Nr. 295.

EMIGRANTAI. L. Tolstojus. Apysaka. Knyga 366 puslapių. Knygyne Nr. 296.

1957 METŲ LIETUVIŲ TARYBINĖ LITERATŪRA. Pranešimai ir diskusiniai pasisakymai. Knyga 326 puslapių. Knygyne Nr. 297.

MŪSŲ RASYTOJAI V. Kubilius. Publicistika - kritika. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 298.

PETRAS CVIRKA SATYRIKAS. D. Judelevičius. Knyga 296 puslapių. Knygyne Nr. 300.

RAMBYNO BURTININKAS. P. Tarasenska. Apysakymai. Knyga 260 puslapių. Knygyne Nr. 301.

VALERIJA VALSIŪNIENE. Rinkiniai raštai: pirmas tomas. Poezija. Knyga 544 pusl. Knygyne Nr. 302.

VALERIJA VALSIŪNIENE. Rinkiniai raštai. Antras tomas. Proza. Knyga 384 puslapių. Knygyne Nr. 303.

INŽINIERIAUS GARINO HIPERBOLOIDAS. A. Tolstojus. Apysaka. Knyga 340 pusl. Knygyne Nr. 305.

ITALŲ KRONIKOS. Stendalis. Knyga 356 puslapių. Knygyne Nr. 304 ir 326.

KOVOTSKIS. V. Smerlingas. Biografinis aprašymas. knyga 256 puslapių. Knygyne Nr. 306.

APSAKYMAI. Įvairių autorių. Knyga 232 puslapių. Knygyne Nr. 307.

PERLŲ ZVEJAI. Mirko Pašekas. Apysaka. Knyga 160 puslapių. Knygyne Nr. 308.

DRASIOS ŠIRDYS. P. Štaras. Aprašymai iš partizanų kovų. Knyga 112 puslapių. Knygyne Nr. 309.

KAZOKAI. L. Tolstojus. Kaukazo apysaka. Knyga 296 puslapių. Knygyne Nr. 310.

TARYBŲ LIETUVOS RASYTOJAI. Telpa pačių rašytojų parašytos jų autobiografijos, taipgi chronologija ir biografijos. Knyga 576 puslapių. Knygyne Nr. 311.

ATAVIJA PRAKSIMA. L. Laginas. Fantastinis romanas. Knyga 528 puslapių. Knygyne Nr. 312.

ORO PARDAVĖJAS. A. Beliajevas. Apysakymas. Knyga 164 puslapių. Knygyne Nr. 313.

KAIP AŠ GAUDŽIAU ŽIOGIUKUS. B. Žitkovas. Apysakymai taikyti jaunamečiams. Knyga 120 puslapių. Knygyne Nr. 314.

GĖLIŲ SALA. M. Sadovianu. Apysaka. Knyga 190 puslapių. Knygyne Nr. 315.

BEMBIS. F. Zaltenas. Miško apysaka vaikams. Knyga 152 puslapių. Knygyne Nr. 316.

MAISTININKAS. I. Lapienis. Vaikystės prisiminimai taikyti vidutinio mokyklinio amžiaus vaikams. Knyga 152 puslapių. Knygyne Nr. 317.

VAIKAI IR ŽVĖRIUKAI. O. Perovskaja. Vaikystės prisiminimai. Mokyklinio amžiaus vaikams. Knyga 220 puslapių. Knygyne Nr. 318.

PARTIZANŲ SŪNŪS. R. Rimgaila. Aprašymai iš partizanų gyvenimo. Knyga 64 puslapių. Knygyne Nr. 319.

NELINKSTA VĖTROJ AŽUOLAI. Vincas Giedra. Eilėraščiai. Knyga 96 puslapių. Knygyne Nr. 320.

ZMOGAUS DALIA. M. Šolochovas. Apysakymas. Knyga 64 puslapių. Knygyne Nr. 321.

GRUZIJS KALNUOSE. Aleksandras Kazbergis. Aprašymai. Knyga 180 puslapių. Knygyne Nr. 322.

TARYBŲ LIETUVOJ

TŪKSTANTMEČIŲ AŽUOLŲ KRAŠTAS

P. Užkalis-Kvietinskas

(Tęsa)

Štai jis, pagaliau, Stelmuzės milžinas. Jam — 1500 metų! Ažuolų perimetras (apskritumas) — 8 metrai 60 centimetrų, skersmuo — beveik 3 metrai (2,74 metro), kamieno aukštis — 7 su puse metro. Tai seniausias ir storiausias ažuolas Europoje.

Taip skelbia kuklus daviniai, užrašyti ant medinės lentelės netoli šio Lietuvos ir visos Europos miškų tėvo.

Seniau jis augo miško tankmėje niekieno neprižiūrimas. Gėrė savo šaknimis Padvarės ežero, vandenį, maitino miško šernus ir kitus žvėris savo gilėmis. Klausėsi staigiančių vėjų plaukdamas savo šakom palšam debesų triuke. Kitados išsėdavoši jo šakose tūkstančiai išskrendančių vėlyvo rudens metu iš Lietuvos, o pavasarį — grįžtančių iš šiltų kraštų paukščių. Čie ne vienas senovės medžiotojas kepė ant iešmo nukautą stirną ar kitą žvėrelį. Taip, šis milžinas tikriausiai iš tų ažuolų giminės, kurie buvo laikomi šventaisiais stabmeldystės laikais ir po kuriais degdavus amžina ugnis dievo Perkūno garbei. Dabar jis stovi aptvertas gražia tvorele, kad bereikalo žmonės jo šaknų nemindžiotų. Išsisi pavargęs, gilios senatvės kamuojamas. Jo vidus jau išpuvo. Gal būt, prieš šimtą metų jo kerplėj meškos savo vaikus augino, miškų bitės medų nešė. Po jo šaknimis lapės savo uolas rausė. Bėgo amžiai, keitėsi žmonės, keitėsi jų dievai, keitėsi visa aplinkinė augmenija, tik milžinas stovėjo, kaip stovėjęs, skaičiuodamas vieną po kito amžius, kol sulaukė ta-

rybinės epochos.

Tarybinis mokslas ne tik žmones gydo. Norėdami prailginti šio nuostabaus senolio amžių — tarybiniai gamtos mylėtojai bei saugotojai ėmėsi ir šį milžiną gydyti: užtaisė jo kerples, aptvėrė tvorele, pastatė šiai istorinei vietai saugoti sargą.

— Palaukit, iš arti pasižiūrėsit! — pasigirdo moteriškas balsas.

Mes pasisukom ir pamatėm skubančią prie mūsų pagyvenusią moterėlę. Jos siurkštus, bet lygus ir tvirtas veidas, lengva eisena, ramus žvilgsnis ir šviesi atmintis — visa tai ne panašu buvo į tai, kad jai būtų jau apie 70 metų. O iš tiesų ji — vienas seniausių šio ažuolo saugotojų. Ji čia gimė. Čia užaugo, čia savo gyvenimą praleido — čia ir tarybinių laikų sulaukė. Tai Ozkanienė Ona, būvusi dvaro kumetė.

Studentai suvirto prie ažuolo. Vyrai sukibo rankomis. Kiek jų? Du, trys, keturi, penki... Bet penkių vyrų neužtenka, kad apglėbus milžino kamieną. Vienas jų šaukia:

— Ei, vyrai, dar porą!

Septynių vyrų prireikė, kad apglėbus šį miškų tėvą. Paskui mėgina merginos. Merginų rankos trumpesnės — aštuonios vos apglėbia.

Spraksi foto aparatai, būriuojasi į grupes studentai. Kiekvienam norisi pamatyti save gretos šio milžino. Ir kaip gi atrodo tu, jaunuoli, greta šio žilos mūsų tautos senovės paminklo? Kaip dievo karvytė? Ne, ne! Spindinti laimė jaunuolių akyse apie ką kitą byloja. Pirmiausia byloja apie tai, kad jie laimingi.

Stelmuzės ažuolas šiandien



Už sunkų darbą ir kruopščią priežiūrą Ignalinos rajono Černiachovskio vardo kolūki kolūkiečiams kukurūzai atsimokėjo gausiu derliumi. Iš kiekvieno hektaro čia gauta po 600 cnt žaliosios masės. Didžiausią derlių išaugino Jono Rakštelio vadovaujama grandis.

Nuotraukoje: grandininkas J. Rakštelis ir zootechnikė E. Bartaškytė apžiūri kukurūzus.

nemaiso debesų savo šakomis, jo viršūnė seniai nulaužė vėtros papuvus jo liemeniui, bet jis dar gyvas, stiprus ir gal ne vieną šimtmetį išgyvens. Tai liudija jo galinuos šakos, plačiai išsikėtoje į visas šalis, tai liudija stiprūs, žali jo lapai. Juos ir šauna ne taip greit pakanda, ir rudeninė žydri spalva ne taip greit pakeičia jų sodrų žalumą.

Prisotinę savo smalsumą Stelmuzės milžiną, studentai apninka senukę:

— Pasakyk, mamyte, ar senai jūs čia?

— Kaip gimiau. Jau kokias 70 metų.

— Septyniasdešimt metų! — pasigirsta keli balsai. — O gal dar tėvukai gyvi?

Klausimas ne atsitiktinis: moteris taip puikiai atrodo, kad matyt, iš patvarios medžiagos nulipdyta.

Moteriškė šypsoi.

— E, jūs, jauni! Seniau vedavo ir tekėdavo ne taip, kaip dabar. Dabar atėjo į galvą — pašmukšt ir jau pora. O seniau reikėjo daug vargo privargti, kol apie šeimą pamastysi. Mano tėvelis vedė, kai jam 50 metų buvo... Penkių vaikų sulaukė. Tik viena likau — visus gyvenimas nugalabino.

Taip, ir senukel teko grūmėtis su gyvenimu, kaip ir šiam ažuolui. Kiti griuvo, gyvenimo audrų neišlaikė, o ši — laikosi. Gal todėl ji ir glaudžiasi prie šio ažuolo.

Daug ko pavyksta sužinoti iš senukės. Ji gerai atsimena du pasaulinius karus, pono dvarą ir juodą paprasčių žmonių nedalią senaisiais laikais.

— Per paskutinį karą daug

čia visko būta. Partizanai slapstėsi šitose apylinkėse. O, daug čia ko būta!

Taip, daug čia ko būta. Čia dar šviežios lietuvių tautos didvyrės Marytės Melnikaitės ir jos draugų — partizanų pėdos, čia ji kovėsi su kruvinaisiais lietuvių liaudies budėliais — hitlerininkais, čia lietuvių tautos išgamos — buržuaziniai nacionalistai patykoję išdavė ją į hitlerininkų nagus.

Daug ką galėtų papasakoti Stelmuzės milžinas, jeigu jis galėtų prabilti!

Nuostabus Stelmuzės ažuolo amžius, nuostabi ir jo istorija. Ateis laikas, bus surinkti padavimai ir pasakojimai apie jį, ir kiekvienas turistas, kiekvienas gamtos mylėtojas galės plačiau išgirsti apie šį nepaprastą gamtos galiūną.

— O—
Ruošdamiesi atgal, mes padėkojom nuostabaus ažuolo saugotojai.

— Ar dažnai būna ekskursijos prie šio ažuolo?

— O, vaikeliai! Šiandien jau kelios buvo. Pala, pala — viena nuo Molėtų, kita iš Kauno. Ir iš Rygos buvo. O būna net iš Maskvos, Leningrado. Iš viso svieto žmonės čia plaukia. Šiandien susidomėjau iš ryto nueit kur pasisvečiuot, gerai, kad nė jau — o kas papasakos be manęs apie šitą ažuolą?

Lengva jai pasakot, kai ji 70 metų išgyveno. O gal ir dar pusę tiek išgyvens!

Sėdant į mašinas vėl atbarškėjo 2 puikūs didžiuliai autobusai. Aš iššokau iš mašinos pasitikti svečių.

— Iš kur?

— Iš Latvijos. Daugpilio.

Pasirodo, tai sanatorijos "Mežciems" turistai.

— O, mes kas mėnuo čia lankomės. — pasakoja jauna energinga sanatorijos darbuotoja. — Juk kito tokio ažuolo Europoj nerasi. Būti netoli Zarasų ir Stelmuzės ažuolo nematyti!

Latviai apspito mane — Lietuvos žemės atstovą, atsirado visas būrys kaimyninės tarybinės respublikos atstovų. Vėl spraksi foto aparatai. Idomu gi nusifotografuoti su lietuviu — Stelmuzės lankytoju.

Skubiai spaudžiu ranką savo naujiems, netikėtiems pažįstamiems, ir mūsų mašinos, aidint skardžiai studentiška dainai skrenda Zarasų link. Į Zarasus — tik 14 kilometrų. Šiandien reikia apžiūrėti visa, kas idomu šiame Tarybų Lietuvos žemės senų ažuolų kampelyje.

O rytoj — vėl darbas, vėl įtempta muskulų mankšta socialistiniuose, kolektyviniuose gimtosios žemės laukuose.

(Bus daugiau)

Nauja Ekspozicija

Valstybiniame Kauno M. K. Čiurlionio vardo dailės muziejuje atidaryta XX amžiaus pirmos pusės lietuvių dailininkų kūrinių paroda.

Ekspонатų tarpe — reikšmingiausios K. Šklėriaus akvarelės, A. Žmuidzinavičiaus P. Kalpoko, J. Vienožinskio, M. Dobužinskio, J. Šileikos, Z. Petravičiaus ir kitų dailininkų ankstesnieji darbai. Lankytojai čia gali susipažinti ir su kai kuriais žinomo karikatūristo Stepo Žuko tapybos darbais.

Parodoje gausu ir jaunųjų to laikotarpio dailininkų kūrinių. Tai A. Samuolio, A. Gudaičio, V. Eidukevičiaus, M. Račkauskaitės-Cvirkienės, M. Katilūtės ir kitų tapyba. Eksponuojami P. Rimšos, V. Grybo, P. Aleksandravičiaus ir kitų skulptorių darbai.

Paroda gausiai lankoma. Ji bus atidaryta du mėnesiu.

Pirmoji Respublikoje

Kauno energetikos ir elektrotechnikos institute pradėta veikti pirmoji mūsų respublikoje elektrinių skaičiavimo mašinų laboratorija, kuriai vadovauja technikos mokslų kandidatas J. Mokus. Neseniai jis grįžo iš Maskvos, kur mokėsi Energetikos instituto aspirantūroje.

Naujoje laboratorijoje, kurioje dirba išimtinai jauni mokslininkai, baigę Kauno Politechnikos institutą ir dirbę Maskvos skaičiavimo centre, bus sprendžiamos elektroninių mašinų panaudojimo sudėtingiems apskaičiavimams atlikti problemos.

Atidarytas lėlių teatras

Naujai įrengtose patalpose buvo iškilmingai atidarytas Kauno valstybinis lėlių teatras. Jauną kolektyvą pasveikino miesto pionieriai, Kauno dramos teatrų atstovai, Lietuvos teatro draugija.

Teatro atidarymo proga žiūrovams buvo parodyta premjera — V. Miliūno pjesė-fantazija "Mūsų nuotykių Mėnulyje".

Šiame sezone lėlių teatras paruos dar du naujus pastatymus — J. Jelisejevo "Nuostabiąją mašiną" ir L. Garabino naujametinę pasaką "Stebuklingoji jėga".

Lėlių teatre sudarytos dvi paralelinės grupės. Viena jų auolat dirbs mieste, o kita — gastroliaus rajonų centruose, kolūkiuose, mokyklose.



Paskutinioji Kauno II vidurinės mokyklos mokytojos Marijos Baltrušaitienės pamoka. Kolektyvas ją išleidžia į užtarnautą pensiją.

Prieš 40 metų Marija Se-

dvos progimnazijoj jaudindamosi pradėjo savo pirmąją pamoką. Daugelis jos buvusių mokinių — inžinieriai, mokslininkai, žemės ūkio darbuotojai.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

GRIEBIASI ŠIAUDELIŲ

J. Kardelis tur būt pralenkia visus kitus "vaduotojus" neapykanta Tarybų Sąjungos, į kurią įeina ir Tarybų Lietuva. Dažnai jis griebiasi tokių argumentų, kurie neverti ir ploniausio šiaudelio. Pavyzdžiui galime paimti ir pinigų pakeitimą.

Kaip žinia, nuo naujų metų Tarybų Sąjungos rublis taps 10 kartų svaresnis. Kiek dabar vertės turi 10 rublių, tai po naujų metų tiek vertės turės 1 rublis. Jeigu dabar už amerikonišką dolerį duoda 10 rublių, tai po naujų metų rublis bus lygus Amerikos doleriui. Bet ką gi sako J. Kardelis?

Jis sako, kad rublis nuvertinamas iki kapeikos. Kokia nesąmonė. Jeigu taip būtų, tai Amerikos doleris turėtų kainuoti 1,000 rublių. Bus kaip tik priešingai. Rublio vertė padidės 10 kartų.

Rublio vertei padidėjus, aišku, bus atitinkamai sumažintos visų pajamos. Taipgi 10 kartų mažiau kainuos visi gaminiai, visos prekės. Žmonių padėtis, kas liečia jų uždarbius ir pajėgą pirkti nei kiek nepasikeis. Tik mažiau pinigų bus apyvartoję. Bus patogiau visiems, nes nereiks tiek daug banknotų nešiotis.

J. Kardelis iš tokio gero žygio daro tiesiog "katastrofą". Girdi, rublis nuvertinamas iki kapeikos. Ar tas neparodo, kokių nesąmonių jis griebiasi prieš Tarybų Sąjungą, prieš tarybinę Lietuvos vyriausybę, prieš komunistus. Taip tai jis "gerbia" savo laikraščio skaitytojus.

JŲ "KOLONIJOS"

"Veiksniams" atsirado nauja geležėlė. Už tai, kad Jungtinės Tautos ruošiasi svarstyti kolonijų klausimą, tai dabar jie gvoltu šaukia, kad visi "vaduotojai" sukrustų reikalauti, kad ir Tarybų Sąjungos "kolonijų" klausimas būtų svarstomas. O tomis "kolonijomis" jie laiko Pabaltijo šalis, Balkanų šalis, ir kitas, kuriose nuversta kapitalistinė santvarka.

Jeigu Tarybų Sąjungos respublikos kolonijos, tai tada visas pasaulis yra kolonijos. Juk ir Jungtinės Valstijos ir Kanada susideda iš įvairių atkirų dalių, laisvanoriškai susidėjusių. Daugelis Kanados provincijų prisidėjo prie Kanados dominijos gana vėlai. Newfoundlandas visai neseniai. Jungtinėse Valstijose taipgi yra neseniai prisidėjusių valstijų. Pavyzdžiui, Havajai, Aliaska.

"Vaduotojai", be abejonės, teigia, kad buržuazija Lietuvoje buvo nuversta įsikišus Tarybų Sąjungai. Teisybė, kad buržuazijos vadovai išlakstė tuo metu, kai Lietuvoje buvo tarybinės armijos daliniai. Bet ir daugelyje kitų šalių įvyko pasikeitimai esant svetimoms armijoms. Italijoje Musolinio režimas sugriuvo sąjungininkams atėjus. Hitlerininkai taipgi ne per balsavimus atidavė galią. Daug kur fašizmui ir nacizmui atėjo galas įsikišus kitų šalių jėgomis. Ir Japonijoje sugriuvo imperatoriaus "dieviškoji" galia ne per balsavimus. Karas davė daug pakaitų. Tarybinė armija Lietuvoje buvo ne tam, kad pakeitų valdžią.

Smetonininkų režimas, kuris buvo įsigalėjęs Lietuvoje per smurtą, pats pabėgo iš Lietuvos. Lietuvos žmonės išsirinko seimą, kuris nutarė prašyti priimti Lietuvą į socialistinių šalių šeimą. Taigi, tokį kelią Lietuvos žmonės patys pasirinko. Kokią teisę turi Jungtinės Tautos ar kas kitas versti Lietuvos liaudį prisijimti ant savo sprando tuos, kurie buvo smurtu užsėdę ant jos sprando?

NAUJAS ISMISLAS

Jau keliama idėja, kad apartmentiniuose namuose būtų įrengiami požeminiai urvai dėl slėpimosi atsitikime atominio užpuolimo. Girdi, savininkai gali išsirinkti pinigus už tuos urvus iš nuomininkų.

Galj taip įvykti, kad nuomininkai turės mokėti už tuos

Rudens Rytą

Rudens rytas apsuptas miglomis,
Vos tik žymu saulė užgiryj...
Paprastais takais žygiuojų patylomis,
Lyg kad būčiau sapno sukuryj...

Ziedai puikūs vysta jau po kojų.
Deimantais pabirusi lanka...
Eini, eidamas kartais sustoji...
Kyla mintys: kas gi ta gamta?

Žemai voratinklių šilkai draikos...
Kas tai pina mezginius dailės...
Milijonais jų pakimba nakties laiku —
Kas gi paslaptį gamtos atspės?

Klausai-savęs, o šalstantis vėjas
Tyliai, liūdnai virkdina lapus.
Tarsi paslaptį gamtos atspėjęs —
Lydi juos į užmaršties kapus...

Prolet-Aras

Apie Rinkimus

S. KARPE

Pastaruoju laiku įvyko tręji įdomūs rinkimai. Nors trumpai peržvelkime juos.

Apie rinkimus Jungtinėse Valstijose nėra reikalo daug kalbėti, nes visiems jie gerai žinomi. Bet galima pastebėti, kad JAV balsuotojų pasidalinimas tur būt pirmą sykį istorijoje. Kenedžio balsai viršija Niksono balsus tik keliais šimtais tūkstančių. Skirtumas gali dar sumažėti, kuomet visi likusieji balsai bus pridėti. Tas galimai parodo, kad tarp tų žmonių, Kenedžio ir Niksono, buvo mažas skirtumas.

Kalbant apie skirtumą, galima prisiminti, kad Kenedžio išrinkimas prezidentu pakeis visus žmones JAV valdžioje. Tas suteiks galią valdžiai pašalinti iš savo politikos nekuriuos neigiamus reiškinius. Kenedibus laisvas sudaryti glaudesnius santykius su Tarybų Sąjunga, nes jo nevaržys tie visi incidentai, kurie įvyko prie Eisenhowero, ir kurie pastaruoju laiku labai pablogino abiejų šalių santykius.

Įdomios rinkimų pasėkmės Italijoje, kur neseniai įvyko provinciniai ir savivaldybiniai rinkimai.

Italija yra laikoma katalikišku kraštu, bet per praėjusius rinkimus komunistai gavo 24.5 procento visų balsų, paduotų per rinkimus. Lyginant su pirmais pokariniais rinkimais 1946 metais, jų balsai paaugo 19 procentų.

Kartu su kairiaisiais socialistais, komunistų ir socialistų blokas gavo 38.9 procento balsų.

Krikščionys demokratai

gavo 40.3 procento. Eilė miestų komunistai išrinko didžiąją atstovų. Pavyzdžiui, Balognoj, Genovoj.

Įdomu tas, kad kairiųjų balsai auga ir auga nuo pat karo pabaigos.

Porta Rikoj, JAV kolonijoj, katalikų vyskupai buvo uždraudę savo pasekėjams balsuoti už gubernatoriaus L. M. Marino partiją, Popular Democratic Party. Mat ši partija stovi už bažnyčios atskyrimą nuo valstybės, pašalinimą religijos mokymo iš mokyklų ir pritaria gimdymo kontrolei.

Ir kas gi atsitiko tenai?

Krikščionių Akcijos partija, artimiausia vyskupams, gavo vos 44,291 balsą, kai tuo tarpu Popular Democratic Party gavo 397,064 balsus.

Antrojoje vietoje išėjo Republican Statehood partija su 204,725 balsais. Puerto Rican Independence partija gavo 20,530 balsų.

Taigi, visos kartu sudėjus tesudaro 269,546 balsus prieš liaudies partijos 397,064 balsus.

Reikia dar pridėti, kad ir popiežius įsikišo į šiuos rinkimus. Jis sakė, kad Porta Rikos vyskupai teisingi ir katalikai turi jų klausyti. Jeigu jie neklausys, papildys nuodėmę.

Ant galo galime užsiminti ir apie rinkimus Kanadoje, nors apie tai jau buvo pranešta.

Winnipege, kaip žinia, į valdybą išrinktas dar vienas komunistas. Dabar bus du komunistai aldermanai. Į apšvietos tarybą taipgi išrink-

tas dar vienas komunistas. Cia irgi bus du komunistai.

Ontarijoj, Peterborough distrikte, į federalį parlamentą išrinktas dar tik organizuojamos darbo partijos žmogus.

Tai ženklas, kad žmonių nepasitenkinimas senosiomis partijomis nuolatos auga. Tiesa, čia dar maži pavyzdžiai, bet galima tikėtis ir daugiau.

O Kaip su Karvėmis?

N. Aukštuolis

Iki šiol buvo kalbama apie žmogaus bėdas atsitikime nuklinių atakų. Bet gi ne vien žmogus gyvena ant šios žemės. Ir paties žmogaus reikalai rišasi su kitais gyvūnais. Jeigu žmogus ir išliktų, bet visa kita gyvybė žūtų, tai irgi būtų blogai. O tų gyvūnų tarpe juk yra keletas, be kurių žmogui būtų neįmanoma verstis. Pavyzdžiui, karvės, kiaulės, vištos. Tuo klausimu, matyti, ir autoritetai pradėjo galvoti.

Vieno laikraščio reporteris iškelia viršun, kad po žmogaus savo svarbumu seka karvės. Jos juk duoda pieną, kurs ypač svarbus vaikams, nors be jo būtų sunku apsieiti ir suaugusiems. Žinoma, atakos metu galima apsieiti be pieno, naudoti miltelius arba prezervuotą pieną. Bet kas atsitiks su karvėmis, jeigu jos bus palaidos? Jos gali užsikrėsti radioaktyvumu, pasidaryti pavojingos pačios ir jų pienas. Bendrai, visi gyvuliai, jeigu ir liktų gyvi, maitindami radioaktyviomis dulkelėmis apneštu gamtiniu maistu, pasidarytų radioaktyvūs ir pavojingi.

Oficialai, kaip raportuoja tas reporteris, pataria farmeriams statyti slėptuves ir dėl karvių. Tokiose slėptuvėse turj būti užtektinai maisto bent dviem savaitėm. Tai viena. Kita, prie karvių turi būti paliktas vienas žmogus, sakysime, bernas ar kas kitas, kuris išmelztų melžiamas karves. Jeigu yra veršų, tai ir juos suvaryti į slėptuves, kad jie žystų karves. Farmeriams patariama išmelžti karves prieš radioaktyvių dulkių nukritimą.

Po dviejų savaičių, jeigu jau daugiau atakų nebūtų, galima bus išeiti iš slėptuvių. Bulves ir kitus augalus, prinokusius prieš ataką, galima naudoti, tik reikia numazgoti, nulupti žievę. Po dulkių išpuolimo augusius augalus bus pavojinga valgyti, nes jie gali būti prisigėrę radioaktyvumo iš žemių.

Autoritetai išleisją knygutę su visomis instrukcijomis, kaip gelbėtis atsitikime radioaktyvių dulkių užėjimo.

Pastabos

Lyg nauja banga sukilimai ėmė purtyti eilę Washingtono globojamų ir remiamų valstybių. Azijoje ir Pietų Amerikoje žmonės kyla, daužo ten pastatytą Washingtono imperialistų klapčiuokų galią.

Pranešimai sako, kad sukilimai nuslopunami.

Gal būt, kad šiuo kartu juos ir nuslopins.

Bet ar ilgam, ar ant visados?

Kiti ir kapitalistai, liberališkiau galvojanti, teigia, kad tų neramumų priežastis yra netikusios Washingtono politikos padarinys.

Paimkime, kad ir Toronto Daily Star. Jis sukilimus Laose ir Pietiniame Vietname lygina prie sukilimo buvusio Pietinėj Korėjoje.

Su tuo galima sutikti. Ir ten, kaip ir Pietinėj Korėjoje, žmonės kyla nebegalėdami ilgiau pakęsti korupcijos, baisaus prispaudimo.

Turint mintyje, kad Gvatemalaj būd Nikaragaj padėtis tokia pat kaip ir, sakysime, Pietiniame Vietname. — kyla klausimas, kodėl Washingtonas veržiasi ten su kylančias mases žudynėmis nuslopinti?

Būtų daug žmoniškiau ir demokratiškiau pavaryti tuos plėšikus, diktatorius. Juk visvien ateis jiems galas.

O kiek žmonių kančios ir žudynių būtų išvengta!

Tačiau Washingtonas nepiečia tiems savo klapčiuokams atsitraukti, ar susitaikyti su žmonėmis.

Priešingai. Ten randasi įvairiausi slapsti ir vieši Washingtono patarėjai, Amerikos atsiųstų ginklų instruktoriai, kurie, kaip žinia, remia viešpatuojančius uzurpatorius.

Tokia jau yra imperialistinė politika. Plėšti, žudyti iki paskutiniųjų.

Darbo žmonės yra linkę demokratiniais būdais kovoti už savo teises, tačiau ne visur ir ne visada tas yra galima.

Keista, bet mūsų ponai "vadotojai" sukilusias mases irgi visais vardais kolioja.

Jie, kaip ir tikrieji imperialistai, vienu balsu rėkia.

O apsisukę šaukia darbo žmones remti juos... Jų pritarime ir jų doleriuose ieško sau paramos!

Tikri veidmainiai ir apgaulininkai.

Z. Janauskas



Sūnus ruošiasi eiti tėvo pėdomis. Tai Džek, Allan Kane matyti ir ant televizijos pirmūnėlis su savo tėvu, muzikantu. Allan Kane galima matyti ir ant televizijos pirmadieniais.

Ką Kiti Rašo

Spalio revoliucija

Dabar visiems aišku ir visi pripažįsta, kad su didžiaja socialistinė Spalio revoliucija Rusijoje 1917 metais prasidėjo nauja era visos žmonijos istorijoje. Negalima nė įsivaizduoti, kaip baisiai tamsiai būtų apsiniaukusi visa padangė, jeigu nebūtų socialistinio pasaulio, jeigu visur tebeviešpatautų kapitalizmas!

Didžioji Spalio revoliucija, nuo kurios lapkričio 7 dieną sukako lygiai keturiasdešimt treji metai, visiems laikams įrodė tą marksistinę tiesą, jog darbo žmogus labai gražiai gali apsieiti be išnaudojtojų, jog jis gali sukurti visiems žmonėms laisvą ir laimingą gyvenimą.

Sunku mums net ir įsivaizduoti, kaip labai daug net mūsų visų Amerikoje gyvenimas jau priklauso nuo to, jog yra Tarybų Sąjunga ir kitos socialistinės šalys. Kur tik nepasisuksi, su kuo tik nepasikalbėsi, iš visų ir visur išgirsi klausimą: "O kaip į tai pažiūrės komunistai su Tarybų Sąjunga priešakyje!"

Didžioji Spalio revoliucija prieš keturiasdešimt trejus metus atidarė žmonijai duris į naują gyvenimą. Išnaudotojams buvo ir tebėra baisu. Darbo žmonėms buvo ir tebėra džiugu!

— A. Bimba

Daug davė ir Lietuvai

Lapkričio 7 dieną sukako 43 metai, kai užsiliepsnojo Didžioji Spalio revoliucija Rusijoje. Vadinasi, jau 43 metai, kai prasidėjo naujoji mūsų dienų era — socializmo laimėjimų era.

Per 43-jus metus ne tik susikūrė pasaulyje socialistinių šalių sistema, o ir plieno šarvais apsiginklavusiam kapitalizmui pastatytas spręsti

visuotino ir visiško nusiginklavimo klausimas.

Ir, pasak prem. N. Chruščiovo, kai pasenęs kapitalizmas kinas vos bepaveika kolas, jaunas socializmo žirgas visam pajėgume.

Ir visa tai mato kiekvienas sveikas protas.

Pranašavimai, kad socializmas žlugs, nuėjo niekais. Šimtai milijonų darbo žmonių, nusikratę kapitalistų jungą, parodė ką gali. Ne tik pirmutiniai paleido į erdvę sputniką, bet drąsiai kapitalizmui metė šūkį, kviesdami į taikias ekonomines lenktynes.

Socializmas įveikė didžiausius Sibiro plotus, upes ir atomą pajungė sukti mašinų ratus, savo šalis papuošė fabriku kaminų miškais.

Per 43-jus metus socializmo vėliava iškilo kaip pranašiausia, neturinti sau lygios.

Daug socializmas davė ir Tarybų Lietuvai. Šiandien Lietuvoje dirba 205 tūkstančiai pramonės darbininkų. Fabrikuose, laboratorijose, konspektoriaus biuruose, cechuose savo darbo vietas turi užėmę 15 tūkstančių inžinierių ir technikų.

Kai buržuazinėje Lietuvoje beveik nebuvo mašinų statybos pramonės, dabar Lietuvoje tik per dieną pagaminama 6.686 elektros skaitliukai, 2.348 nedideli elektros varikliai, 667 dviračiai, 577 elektros suvirinimo transformatoriai, 357 elektros suvirinimo aparatai, 176 radijo gramafonai, 112 magnetofonų, 28 metalo piovimo staklės. Lietuvos pramonė išleidžia ir laivus žuvies gaudymui, energetines turbinas, bokštinius kranus, skaičiavimo mašinas, dažymo aparatus ir kitokius pramonės įrengimus.

Apie visa tai buržuazijos

valdymo metais Lietuvos darbo žmonės nė nesapnavo. Visa tai laimėta socializmo sąlygose.

— S. J. Jokubka

Idomūs reiškiniai SNO asamblėjoje

SNO asamblėjoje keičiasi dalykai.

TSRS atstovas atsiimant bent metams laiko reikalavimą perorganizuoti SNO vadovybę.

Generalis sekretorius Dag Hammarskjöld davė apie Kongą raportą, kuriame pamerkiama Belgija, o tai ir Vakarų politika.

Washingtono tas raportas kritikuojamas. Valstybės departamentas gina Belgiją tuo palaikydama kolonializmą, kas nepatinka arabams ir kitoms Afrikos tautoms.

Saudi Arabijos valstybės ministras Ahmad Šukairi ragina TSRS neapleisti nusiginklavimo konferencijos. Jis parėmė TSRS reikalavimą praplėsti nusiginklavimo konferenciją priimt neutralių šalių atstovus. Jis taipgi parėmė TSRS pasiūlymą šaukti specialę SNO generalės asamblėjos sesiją nusiginklavimo reikalui, birželio mėnesį Genevoje.

Saudi Arabija ligšiol sekė Vakarų politiką, kad ir nerangiai. Šis Šukairo išstojimas rodo, kad ir ji dedasi su tais afrikiečiais, kurie eina prieš tą politiką. Tas taipgi rodo Afrikos kraštų svarbesnį vaidmenį SNO politikoje ir neutralių šalių stiprėjimą.

Hammarskjöldo Kongo reikalų raportas taipgi yra reikšmingas, taip ir TSRS atsiėmimas savo ultimatumo perorganizavimui SNO vadovybės. SNO viduje eina persiorientavimas ir keičiasi jėgų balansas.

Premjeras Chruščiovas reikalavo SNO griežtai stoti už kolonializmo visišką panaikinimą.

Dabar 45 Afrikos ir Azijos valstybės, kurios sudaro stipriausią jėgą SNO organizacijoje, ruošia manifestą reikalauti, kad SNO generalė asamblėja pasisakytų už kolonializmo panaikinimą.

Atrodo, kad premjero N. Chruščiovo dalyvavimas generalėje asamblėjoje, jo kalbos padarė didelės įtakos ir iš to bus gerų pasėkų.

— Vilnis

Įkalintas

Spalio mėnesio pradžioje Niujorke buvo suimta keletas asmenų, kurie su savim turėjo apie 350 svarų heroino (narkotikų-nuodų). Tie narkotikai buvo skirti Amerikos žmonėms nuodyti. Šiomis dienomis tie gaivalai tapo formaliai įkalinti ir dabar jie laukia teismo. Jie bus teisiami federaliniame teisme.

ŠYPSENOS

Visi teisingi

Parduotuvės savininkas, priėmęs naują pardavėją, išspėjo jį:

"Atsimink, kad pirkėjas visuomet teisingas".

Po kiek laiko savininkas pastebėjo, kad biznis mažėja. Žiūri jis ir mato, kaip įeina ir vėl išeina nieko nepirke.

"Kas yra? Kodėl žmonės nieko neperka?" klausia jis pardavėją.

"Ir aš pats nežinau", atsako pardavėjas. "Aš bandau pataikauti jiems. Jie sako, kad kainos per didelės, o aš atsakau, kad jie teisingi".

Per vieną naktį

Vienas senis nugirdo, kad imant tam tikrus vaistus galima pajaunėti. Jis sužinojo jų pardavėją ir nusipirko visą 100 pilių.

Parėjęs namo pagalvojo, kad vietoj imti po vieną kasdien, geriau visas sykiu suvalgyti, tai bus greitesnis procesas. Jis tą padarė ir taip užmigo kietai, kad rytą sunku buvo jį prikelti. Galų gale dukterė išbudino jį, bet jis keldamasis vis kartojo:

"Gerai, gerai, aš atsikelsiu, bet aš neisiu šiandien į mokyklą".

Tarp tų įkalintųjų yra Mauricio Rosal, 47 metų amžiaus, buvęs Guatemalos ambasadorius Belgijoje. Rosalis buvo vienas iš vyriausių šmugelinkų, ambasadorystę naudojė saugesniam nuodų atvežimui. Heroinas — baisesnis nuodai: juos pradėjęs žmogus naudoti, tampa nepataisomu ligoniu.

Kai kurie kelia klausimą: ar Rosalis neveikė iš vien su Guatemalos valdžia, kurią JAV kapitalistai ten pasta-tė? Guatemaloje, atsimenant, buvo liaudiška valdžia, bet ją Wall strytas nuvertė, pastatydamas liaudies priešus, kad jie jam tarnautų.

Laisvė

HAVANA. — 30 kiniečių technikos specialistų atvyko pagelbėti Kubai.

Padėkos žodis

Šiuomi norime padėkoti už prisiminimą mūsų tiems draugams ir draugėms, kuriems negalėjome padėkoti asmeniškai, ir tiems, kurie negalėjo dalyvauti balijuje.

Sirdingai ačiū jums visiems už jūsų draugiškumą ir malonumą. Prisiminsim jus visados.

Elzbieta ir Pranas Laurusevičiai

Mokslo Klausimais

Prof. Nadieżda Sitinskaja
fizikos - matematikos mokslų daktarė

Kas Laukia Žmogaus Mėnulyje?

Mėnulis dar tebėra viso pasaulio dėmesio centre. Ilgą laiką juo mažai kas domėjosi. Mėnulyje ieškodavo įkvėpimo poetai, jo šviesą brangindavo įsimylėjęliai. Jį tyrinėjo tik mokslininkai - astronomai, pasirinkę savo specialybę selenografiją - siaurą astronomijos sritį, tiriančią Mėnulį.

Didžiuliai astronautikos laimėjimai Tarybų Sąjungoje įgalino ją iš Žemės paleisti raketas, kurios pasiekė Mėnulį. Dabar Mėnulis mum ne tik šviesulys, bet visų pirma - toji pirmutinė kosmoso stotis, į kurią ateityje įžengs žmogus.

Trys tarybinės kosminės raketos, kiekviena savaip, prisitartino prie Mėnulio. Raketos jose esančių įrengimų ir automatų pagalba tyrinėjo ne tik patį Mėnulį, bet ir kosminę erdvę, per kurią jos skrido.

Pirmoji raketa praskrido netoli Mėnulio ir atliko didelį kelią Saulės sistemoje. Antroji sėkmingai pasiekė Mėnulio paviršių, nunešdama ten Tarybų Sąjungos vėliavę. Trečioji, tiksliai skriedama iš anksto apskaičiuota orbita, 1959 metų spalio šeštos dienos vakare praskrido netoli Mėnulio, ji apskriejo ir spalio dešimtą pasuko Žemės link. Taip buvo įgyvendinta didžiausia daugelio mokslininkų svajonė - apskristi aplink Mėnulį, taip buvo išbandyta nauja kosminė trajektorija, numatanti skridimą į Mėnulį ir atgal. Tai didžiuliai tarybinių mokslininkų, inžinierių, technikų ir darbininkų laimėjimai. Jie turi milžinišką reikšmę tiriant ir įsisavinant Visatą.

Kas gi laukia Mėnulyje pirmųjų žmonių, kurie ilgai ten nuvyks. Mėnulyje kol kas dar niekas nebuvo, tačiau daug kas apie jį mum žinoma. Mėnulis nuo mūsų arti, tačiau ne kiekvienas paprasta akimi įžiūri tamsių dėmių raizginį. Tai sausos lygumos, sąlyginiai vadinamos jūromis. Žiūrint į Mėnulį pro teleskopą, matomi kalnai, krateriai, nelygumai. Štai kodėl astronomai gali suteikti būsimiems astronautams daug svarbių žinių.

Ruošiantis tokiai ekspedicijai, būtina iš anksto žinoti Mėnulio išorės dangą. Juk ant jos turės nusileisti tarpplanetinis laivas, ja vaikščios pirmieji astronautai.

Mokslininkai kadaise sudėtingus Mėnulio žemumų, kalnų ir uolų derinius laikė

vulkaninių jėgų padariniais. Apvalūs žiedo pavidalo kalnai buvo laikomi milžiniškais ugnikalniais, tamsios Mėnulio jūrų lygumos - sustingusiais lavos ežerais, o šviesios juostos, besiskleidžiančios spinduliais įvairiomis kryptimis nuo kai kurių kraterių, - vulkaninių pelekų nuosėdomis. Visą Mėnulio paviršių mokslininkai laikė vientisiniu kalnu kietos lygios uolienos, atsiradusios iš atvėsusios ištirpusios magmos. Niekados nė vandens lašas nėra nukritęs ant jo paviršiaus, vėjas neglostė jo viršūnių ir plyšių. Buvo manoma, kad reiškiniai, kuriuos geologai vadina dūlėjimu, tai yra nykimu veikiant vandeniui ir orui, Mėnulyje visiškai nėra, ir dėl to pirmą kartą uolienos paviršius, vulkanikai atsiradusi Mėnulio pluta turėjo išlikti nepasikeitę nuo pat susidarymo momento.

Vėlesni tyrimai, atlikti daugiausia tarybinių mokslininkų, parodė, kad net dabar iš pažiūros glotnios Mėnulio dalys saulės spindulius atspindi visiškai netaip, kaip lygus akmuo. Vadinasi, jis sudarytas iš smarkiai išraustos aktyvos medžiagos. Taigi, ir Mėnulio lygumų bei jūrų paviršiuje yra kažkokios nelygumai, tiesa, nematomi net per teleskopą. Tai kas gi yra šie "smulkūs", tačiau, be

Kita Teorija Apie Širdies Ligas

Zymus Anglijos gydytojas ir chirurgas, Sir William H. Oglivie, paskelbė savo naują teoriją apie širdies ligas. Jis tuo klausimu parašė straipsnį medicaliniam žurnale "Family Doctor".

Jis atmeta tą aiškumą, ka dgyvuliniai riebalai daugiausia kalti dėl širdies ligų. Mat, dabartiniu laiku yra toks supratimas, kad gyvuliniai riebalai kenkia kraujagyslėms. Sakoma, kai žmogus vartoja nemažą kiekį gyvulinį riebalų, tai kūnas negali jų riebalų tinkamai suvartoti; tuomet riebalų mažos dalelės susiguli, prisikrenta prie kraujagyslių sienų. Dėl tos priežasties susidaro kraujagyslių sukietėjimas, susiaurėjimas. Pagalios pasireiškia kraujagyslių užsikimšimas. Kuomet taip kraujagyslės sugenda, tai žmogus suserga širdies ligomis arba miršta nuo taip vadinamo širdies smūgio.

Bet Dr. Oglivie sako, kad gyvuliniai riebalai nėra ta-

abejo, ryškūs Mėnulio paviršiaus nelygumai? Gal tai nepraeinamos krūvos akmeninių luitų, o gal grublėtumai su mažais išsikišimais ir duobutėmis, kurie nekludo nei pėsčiam eiti?

I šį klausimą buvo atsakyta tik neseniai - radioastronomijos laimėjimų dėka. Pasirodė, kad Mėnulio paviršiaus grublėtumai - tai ne didesnės kaip centimetro skersmens duobelės.

Paskutiniai leningradiečių astronomų tyrimai nustatė, kad Mėnulis padengtas labai aktyva medžiaga, savo korektumu panašia į vulkaninius šlakus. Tai lyg sustingusi akmeninė puta. Galima manyti, kad tokia danga susidarė iš pagrindinių uolienų, veikiant meteoritams, kurie be palovos bombarduoja Mėnulio paviršių.

Kitas astronautus dominans klausimas ar Mėnulyje yra gyvybė?

Spėjama, kad dulkės, dengiančios Mėnulio paviršių, yra susikaupusios per šimtus milijonų metų. Jose gali būti ne tik mineralinių dalelių, bet ir smulkių mikroorganizmų, augalų sporų, perlėkusių per pasaulio erdvę, gal būt, net tos organinės gyvybės užuomazginės formos, kurios Žemėje visiškai išnykusios. Žinoma, tokios organinės gyvybės formos, kaip mūsų planetoje, Mėnulyje negali išsivystyti, nes ten nėra vandens ir oro. Tačiau kas žino, gal būt, žemumose dulkių sluoksniuose dar slypi gyvybingi pirminiai organizmai, seniai išnykę mūsų Saulės sistemos planetoje.

me kalti.

Jis sako, kad amerikiečiai daugiau serga širdies ligomis, negu kitų šalių gyventojai, ne dėl to, kad jie daugiau gyvulinį riebalų suvartoja, bet dėl to, kad abelnai Jungtinių Amerikos Valstijų gyventojai stengiasi kuo mažiau savo raumenis naudoti. Girdi, amerikiečiai kad ir nuvykimui į netolimą vietą važiuoja automobiliu ar autobusu, vietoje pėsčiam nueiti. Vietoj laiptais palipti, jie vartoja keltuvus. Kitais žodžiais, amerikiečiai mažiau panaudoja savo energijos, mažiau įtempia raumenis. Tokiu būdu jų kūnas negali tinkamai suvartoti riebalus, kuriuos jie valgo. Girdi, jeigu žmogus daugiau mankštintųsi, daugiau savo raumenis panaudotų, tai kūnas geriau sunaudotų riebalus ir riebalų dalelės neturėtų progos susigulėti kraujagyslėse.

Dr. Oglivie sako: "Vyriausia širdies ligų priežastis -

Štai Kokios Lietuvos "Vaduotojai" Tebeverkia

"Šventintas" vanduo
po du litus

"Turime Prancūzijos Lurdo grotos šaltinio vandens. Norintieji jo gauti gali kreiptis į kapucinų vienuolyną, Lurdas, Plungė, arba į kapucinų vienuolyną, Petrašiūnai. Prašome pridėti nors mažą auką, nes jo atgabėnimams mums nemažai kainavo".

Tokį skelbimą 1938 m. išspausdino kapucinų laikraštis "Lurdas". Ir tai ne vieną kartą. Troškūnų pranciškonai tariamai "šventintą" vandenį pardavinėjo po 2 litus už butelį.

Biznio svaigulys diktavo vieną už kitą tamsuoliškesnes priemones. Kapucinai Plungės "Lurde" organizavo kasmetinius ligonių kongresus, kuriuose aiškino, jog galima pasigydyti be gydytojo pagalbos, vien meldžiantis ir aukojant bažnyčiai. Tuo būdu biznis buvo daromas statant į didžiausią pavojų tikinčiųjų sveikatą ir gyvybę.

Tokiomis ir panašiomis priemonėmis sunkė bažnyčia pinigų iš tikinčiųjų. Plėtėsi jų dvarai, lobo bažnyčios galvos, vyskupai ir klebonai, o taip gydomi ligonys dėl to, jog neturėjo pinigų, be "bažnyčios palaiminimo" palikdavo šią "ašarų pakalnę".

Didelio biznio arena bažnyčiai ir jos tarnams buržuazijos viešpatavimo metais buvo įvairios "labdaros" organizacijos. Siekdami nuslopinti klasinį samdinių sąmoningumą, kunigai dar prieš pirmąjį pasaulinį karą buvo įsteigę "sv. Zitos" draugiją, kurioje telkė ponų tarnaites. Iš esmės tai buvo išsiskojusių komercinė organizacija, davusi jos organizatoriams milžiniškus pelnus.

Minint šios draugijos 24 metų sukaktį, "Mūsų žodis" rašė: "Per tą laiką draugija išigijo didelį turtą viršum pusės milijono litų vertės. Turi savo įvairias įstaigas: viešbutį ir valgyklą Seimo g., "Rūtos" viešbutį ir valgyklą Ukmergės plente, skalbyklą cheminių rūbų valymą ir dažymą su 7 kontoromis, kooperatyvą "Bitele" su trimis krautuvėmis. Šios įstaigos duoda nemažą pelną... 1930 m. draugijos įstaigų apyvarta siekė 800 tūkstančių litų".

Šios bizniškos kompanijos viršūnėje sėdėjo pavasastoka mankštos. "The chief cause of heart disease is simply lack of exercise".

rininkų "tėvas" kanauninkas Dogelis. Išnaudojamųjų tarnaičių praktikuojantis Dogelio ir jo kolegų mūriukai Zaliakalnyje, žalmargėmis puikavosi kleboniški dvarai Nemuno slėniuose.

Purickis "valgo" sachariną

Cia spausdinamas dokumentas išliko iš buržuazinių archyvų. Jis kalba apie pagarsėjusio kunigo Purickio spekuliacines aferas. Reikalas lietuvių sachariną. Purickis, be abejo, nevalgo sacharino. Jam užtekdavo ir cukraus. Sacharinas buvo skirtas ne "dieviškajam ganytojui", bet jo "avelėms". Bet po sacharino slėpėsi tokia skandalinga aferas, kad jos užmaskuoti neįstengė net buržuazinė valdžia. Kunigas, buvęs buržuazinis ministras, iškilo viešumon kaip spekuliantas ir aferistas.

Štai ką apie kunigo Purickio aferas rašė buržuazinio teismo tardytojas:

"Ištardytas tuo klausimu prof. A. Voldemaras, kurio bute gyveno Purickis, tarn kito, parodė: "Apie Purickio turtingumą galiu pasakyti, kad 1918 m., kuomet aš pažinau Purickį Berlyne, jisai gyveno vien iš nedidelės algos 1.000 markių mėn., gaudamas iš Šveicarijos, kur buvo sudėję Lietuvos komiteto pinigai. Dabar aš sužinojau, kad Purickis turi didelius pinigus... sudėtus Drezdeno banke... Man pasiūlyta matyti metinę ataskaitą Purickio einamosios sąskaitos Drezdeno banke: tenai man puole į akis labai didelės sumos, siekiančios milijoną aukštinų... Kaip galėjo atsirasti pas Purickį tokie dideli pinigai, aš nežinau. Galiu tik tą pasakyti, kad per Berlyno atstovybę ėjo ir dabar tebėra Lietuvos didelės sumos iš Amerikos.

Kuomet iškilo byla dėl Jonišky sulaikyto vagono sacharino ir Purickis buvo patrauktas atsakomybėn dėl per didelės sau valdžios pasisavinimo, ansireiškusio tame, kad Purickis drauge su kitais supirkinėjo valiutą ir brangenybes vienoje šalyse ir gabeno juos pardavimui į kitas šalis, atsirado reikalas tiksliau išaiškinti Purickio turtingumą ir jo šaltinius.

Lietuvos pasiuntinys Berlyne Viktoras Gailius, ištardytas klausimu apie buvusius Purickio žinioje pinigus, esant jam Vokietijoje pasiuntiniu, parodė: "Pinigai, kurie buvo Purickio žinioje, buvo trijuose Berlyno bankeose: Deutsche Bank, Bank für Handel und Industrie ir

Drezdener Bank, kurie iš laikomų tuose bankuose pinigų buvo valstybiniai, o kurie Purickio privatiniai, aš nežinau ir po šiai dienai. ... Įgaliotas išgauti pinigus buvo Purickis. ... tan bankan įplaukė daug pinigų, milijonais iš Amerikos ir Londono. Tarp kitko, per tą banką ėjo pinigai už linus.

Remiantis, išdėstyti, Juozas Purickis yra pakankamai įtariamas tame, kad laikotarpy 1918-1921 metų, būdamas Pasiuntiniu Vokietijoje, o vėliau Užsienio Reikalų Ministeriu, pasisavino sau iš buvusių jo žinioje valstybinių pinigų vienuolika milijonų, trisdešimt vieną tūkstantį, šimtą penkiasdešimt vieną auks. (inj) aštuonias dešimt penki sk. (atikai), kuriuos ir suvartojo savo reikalams. ...

Vailokaitis "organizuoja" kapitalą

Buržuaziniuose archyvuose išliko trumpa, bet iškalbinga teologijos daktaro kunigo Juozo Vailokaičio biografinė. Joje rašoma:

"1919 m. stojo darban katalikų visuomenės piešaktyje kaip "Lietuvių Katalikų Veikimo Centro", jungiančio katalikų organizacijas, pirmininkas ir Steigiamąjį Seimo narys. Tolimesnis Lietuvos kapitalo organizavimas su atgijusio "Brolių Vailokaičių" ir naujai įsteigto "Ūkio banko" pagalba — taip pat žymioje dalyje kun. Juozo nuopelnas".

Štai kokie "dvasiško tėvelio" nuopelnai.

Vargu ar bebūdavo laiko jam rūpintis "sėlių išganymu", kai vis didėjo "nuopelnai" organizuojant kapitalą. O šioje srityje Vailokaičio "gebėjimams" ne vienas galėjo pavydėti. Kartu su kitais kunikais, sukauptes milijonus savo bankuose, Vailokaitis energingai kibo į pramoninį biznį. Jis — "Lietuvos pramonininkų sąjungos" steigėjas, stambių akcijų paketų savininkas, "Metalų" akcinės bendrovės valdybos narys su 5000 litų mėnesiniu atlyginiu.

Štai ir jo parašas, kurį jis kas mėnesį "dievobaimingai" dėdavo algalanyje, pasiglemždamas po 5 tūkstančius litų, uždirbtų pusbadžių gyvenusių "Metalų" darbininkų prakaitu.

Ir tai ne išimtis. Tai savotiška taisyklė. Jeigu daugelis kitų aferų neiškildavo viešumon, tai tik todėl, kad jos būdavo mažesnio masto arba pagal nerašytus buržuazinius įstatymus daromos "teisėtai".

Ir tai kunigai darė tuo metu, kai tarpo jų palivarkai, kai buržuazinė valstybė skirdavo bažnyčiai milijonines sumas, mokesčių pavidalu išspausstas iš engiamų darbi-

ninkų ir darbo valstiečių. Tais metais, kai Purickis "valgė" sachariną, o kunigas Vailokaitis jau buvo milijonierius, valstybė bažnyčiai tais metais asignavo 4 milijonus litų. Fašistinė Smetonos valdžia kasmet išmokėdavo kunigams algų pavidalu daugiau kaip vieną milijoną du šimtus tūkstančių. Į Kauno metropolito arkivyskupo J. Skvirecko kišenę iš valstybės išdo kasmet subyrėdavo po kelias dešimtis tūkstančių litų, nekaltant jau apie pajamas iš vyskupijos dvaro.

Jeigu Purickis tokiomis aplinkybėmis "valgė" sachariną, o Vailokaitis jau svajojo apie kelintą milijoną, tai mažesnio masto "ganytojai" nepamiršdavo pasisukti smulkesniuose bizniuose. Jų kapitaliukas funkcionavo smulkaus kredito bankeliuose, autobusų susisiekimo kompanijose, pasirodydavo valstiečių ūkių ir miško medžiagos varžytinėse. Žodžiu, anot "Saltinio", pinigas sukote sukosi.

(Tiesia)

Kur Eina Amerikietės

WORCESTER, Mass. — Baisu ir pagalvoti, kas atsitiks su ateinančių kartų Amerikos vaikų sveikata. Man kasdien tenka daug vaikščioti po gelžkelio ir busų stoties, viešbučius, kafiterijas, parduotuves ir matyti, kaip yra naikinama sveikata nikotino nuodais jaunų moterų. Ir taip kasdieną. Liūdnai ir skaudu.

Kur tik nepasisuksi, visur pamatysi moteris su cigarete dantyse. Aišku, jų pavyzdžiu seka ir vaikai. Štai, einu ir matau prie didelio apartamento prieangio stoviu du berniukai ir dvi mergaitės. Visi kamuoliais pučia dūmus. Tik kokių 5-6 metų amžiaus, o jau traukia dūmus į savo plaučius, kaip seni rūkoriai.

Susnikų Jurgis

Pasidairius po Pasaulį

Tarybų Sąjungos premjeras N. Chruščiovas atsiuntė būsimam Jungtinių Valstijų prezidentui J. F. Kenedžiui sveikinimą kaip laimėjusiam rinkimus. Sveikinime jis sako, kad Tarybų Sąjunga yra įsitikinusi, jog nėra nenugalimų kliūčių išlaikymui ir konsolidavimui taikos. Kenedis, atsakydamas į sveikinimą, taipgi pareiškė, kad jis darbuosis už išlaikymą taikos.

Vokietijos kancleris K. Adenauer ragina Kenedį susitikti su Chruščiovu. Tam pritarias ir Anglijos premjeras Macmillanas.

Taigi, kaip matote, sąlygos naujam viršūnių susitikimui vėl pagerėjo.

Paryžiuje laikraščiai paskelbė gandus, kad prezidentas De Gaulle gali greitai

ateityj paskelbti Alžyrą respublika.

De Gaulle ėjimus matyti spėja pagal susidarancią situaciją. Iš vienos pusės, Alžyro išsiluosavimo jėgos nuolatos vis daugiau pritarimo randa iš neutralių ir liaudies šalių. Iš kitos, pačių francūzų tarpe auga bruzdėjimas prieš De Gaulle politiką

Kaip Eina LB Vajus

Laikė praeitos savaitės netoli pažengė pirmyn su vajaus veiklos rezultatais. Laikė savaitės gauta tik dvi naujos prenumeratos ir \$76.00 aukų. Tas viena tesako, tai, kad būtinai reikalinga paspartinti vajaus veiklą.

Keletas pavienių LB skaitytojų labai gražiai atsiliepė. Štai senelis Angus Petrus, iš pagarsėjusio angliakasių žuvimais Springhill, N. S., laiške mums, tarp kita ko, rašo: "Visi gerai žinome, kad Liaudies Balsas išlaikomas jo skaitytojų aukomis. Dabar didelė bedarbė, viskas labai brangu, visiems sunku grumtis su gyvenimo sunkenybėmis. tad ir laikraščio padėčiai pasunkėjus visi turime pagelbėti jam sulyg išgalės, kad jis galėtų mus nuolatos lankyti. Iš spaudos matosi, kad vieni pailso, kiti pasenome: linksta kojos po sunkia gyvenimo našta. Aš irgi nejaunas, jau baigęs 79 metus, be sveikatos, gyveniu iš mažos pensijos, bet žinodamas sunkėjančią LB padė- tį atsinaujindamas prenumera- tą atcinantiems metams kartu siunčiu \$8.00 aukų".

Palyginkime šio mūsų tautiečio padėtį su savo ir pritarime jam. — atsinaujindami prenumera- tą sulyg išgalės paremkime Liaudies Balsą.

Štai kitas gražus atsiliepiamas, nuo prieš 34 metus buvusio torontiečio, S. F. Smith, dabar gyvenančio Los Angeles, Calif. Jis laiške Liaudies Balsui rašo: "Pastebėjęs, kad R. Mizarai lankantis Toronte gausia au- ka paremtas "Laisvės" jubilejaus atžymėjimas. Būdamas "Laisvės" patriotas negaliu praleisti neparėmęs ir Liaudies Balso, kuris ugdo pažangą Kanadoje, J. A. V. Tad siunčiu \$4.50 už prenumera- tą ir \$5.50 aukų. Ateinančiame LLD susirinkime mėginsime prisiminti LB vajų ir jo parėmimo reikalą". Liaudies Balsas laukia daugiau tokių gražių ir reikšmingų atsiliepiamų.

Naujais skaitytojais ir aukomis pažengė pirmyn pirmo ir antro rajono vajininkai. Aukomis gražiau pasirodė montrealiečiai ir J.A.V. LB draugai. Iš trečio ir ketvirto

rajono laikė praeitos savaitės visai negauta atsiliepiamų, su vajaus veiklos rezultatais. Liaudies Balsas laukia jūsų talkos ir pasiaukojimo. Visi paspartinkime vajaus veiklą.

Kaip tarprajoninėse, taip ir vajininkų lenktynėse žymesnių pakaitų neįvyko. Iki lapkričio 14 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 8 naujos prenumeratos ir \$396.75 aukų. Iš antro rajono 9 naujos prenumeratos ir \$262.50 aukų. Iš trečio rajono \$2.00 aukų. Iš ketvirto rajono \$17.50 aukų.

Iš JAV viena nauja prenumera- ta ir \$233.50 aukų. Bendrai laikė šio vajaus yra gauta 18 naujų prenumera- tų ir \$912.25 aukų. Iki būtiniosios vajaus kvotos išpildymo trūksta 82 naujų prenumera- tų ir \$3,087.75 aukų.

Vajininkai dabar turi vajaus punktų sekančiai: Montrealo vajininkai 984 Toronto vajininkai 675 Chicagos vajininkai 151 Delhi vajininkai 151 Lawrence vajininkai 80 Brooklyno vaj. 65 Detroito vaj. 57 San Francisco vaj. 50 Rochesterio vaj. 48 Vancouverio vaj. 45 Ottawos vaj. 30 Londono vaj. 20 Rockfordo vaj. 17 Winnipeg'o vaj. 17 Los Angeles vaj. 15 Rodney vaj. 14 Waterburio vaj. 14 Hartfordo vaj. 12 Hart, vaj. 11 Worcesterio vaj. 11 Westville vaj. 10 Genesee vaj. 8 Lethbridge vaj. 6 Hamiltono vaj. 6 Windsor'o vaj. 6

Vajininkų eilę papildė Los Angeles ir Worcesterio vajininkai. Didžiausią šuolį vajaus veikloje padarė Montrealo vajininkai. Visus vajininkus, rėmėjus ir bendrai skaitytojus prašome neatidėlioti vajaus pravedimo reikalą.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Valaitis ir P. Bepištis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumera- tų ir nuo A. Mažeikių \$2.00 aukų.

P. Bendžaitienė, Laselle, Que., dabar viešėdama pas dukterį, žentą ir anūkus, Woodbridge, Ont., atsinaujindama prenumera- tą, paaukojo \$6.00.

L. Kavaliauskaitė, Ozone Park, N. Y., prisiuntė nuo brooklyniečio J. Bičiulio \$5.00 aukų.

Buvę montrealiečiai M. K. P. užrašė naują prenumera- tą.

J. Pelakauskas, Montreal, prisiuntė gražų pluoštą atnaujintų prenumera- tų ir \$13.00 surinktų aukų. Aukojo: J. P. \$6.00; G. Sharskis \$2.00; J. Mickunas, T. Morkevich, J. M. Paragis, S. Verbyla ir J. Makarevičius po \$1.00.

P. Samoška, Toronto, užsirašė prenumera- tą ir paaukojo \$1.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė ketelį atnaujintų prenumera- tų ir \$19.50 surinktų aukų. Aukojo: Nellie \$10.00; Pr. Braknys \$6.00; Marytė \$3.00 ir A. Braknie- nė 50 c., taipgi ji atnaujino prenumera- tą į Lietuvą.

Senas Vincas - Vincas Jakštys, Gibbstown, N. J., per savo dukterį Elizabeth prisiuntė LB paramai \$5.00 aukų. Prisiunčiant aukas jo dukte, tarp ko kita laiške rašo: "Man ir mano tėveliui labai gaila, kad dėl sveikatos ir akių sušlubavimo jis nebe- išgali su jumis bendradarbiauti, bet nors šitai nori bisi pagelbėti laikraštį išlaikyti. Jis taipgi labai dėkavoja jumi, už siuntinėjimą jam Liaudies Balso. Bet kaip jis dabar pats negali skaityti, tai aš jam balsai skaitau Laisvę, Vilnj ir Liaudies Balsą".

P. E. Laurusevičiai, Toronto, reikšdami viešą padė- ką jų šeimyninio gyvenimo 25 metų sukakties paminėji- mo ruošėjams, paaukojo LB paramai \$5.00.

B. Senkevičienė, Chicago, Ill., per Vilnies administra- ciją prisiuntė atnaujintų prenumera- tų.

Patys atsinaujindami prenumeras, paaukojo: S. F. Smith, Los Angeles, Calif., \$5.50;

C. Devetzko, Bricktown- ship, N. J., \$2.50;

A. K. Stukas, Chicago, Ill., 50 c.;

Angus Petrus, Springhill, N. S., \$8.00;

G. Žilinskas, Worcester, Mass., \$3.50.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū. Administracija

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Montrealo priemiestyje, Ville d'Anjou, renkant savi-valdybinius pareigūnus, buvo ir vienas lietuvis kandidatas, Juozas Vekteris.

Tikėsit ar ne, bet jis buvo sumuštas tiktai 233 balsais.

Tai pirmas lietuvis Kvebeko provincijoje, kurs bandė būti išrinktu į valdvietę.

Lapkričio 5 dieną Montrealo Lietuvių Sąjū ir Dukterų Pašalpinė Draugija turėjo vakarienę. Ji buvo Vytauto klubo svetainėje. Publikos buvo gana daug, o ruošėjos visus atsilankiusius pavaišino ne tik grybais, bet ir kitais skaniais valgiais.

Nariai ir svečiai yra didžiai dėkingi joms už tokias puikias vaišes.

Netikrų pinigų (desimtdešimčių) platintojai įbruko vieną banknotą ir Lietuvių klube. Jis atiduotas karališkajai policijai.

Patartina apsižiūrėti. Jei nesi tikras, geriau neimti dešimčių.

Vienose vestuvėse net 100 vestuvinių apsinuodijo maistu ir buvo nuvežti į ligoninę.

Maistas buvęs pagamintas dieną prieš vestuves.

Mrs. J. Rebert prisirinko miške grybų ir pasikvietė į svečius savo drauges, kurias pavaišino tais grybais. Visos nuvežtos į ligoninę, o Mrs. Rebert mirė ligoninėje.

Lapkričio 6 dieną Montreale ir priemiesčiuose buvo paminėjimai per praėjusius pasaulinius karus žuvusiųjų. Buvo padėti vainikai prie nežinomo kario paminklo, pasakyta daug jaudinančių kalbų, pasmerkti praėjusių karų ruošėjai.

Daugelis dalyvių verkė su ašaromis, prisiminę savo artimuosius, kurie žuvo karuose.

Bet kažkodėl nei dvasiškiai, nei kiti kalbėtojai neišsitarė, kad reikia daryti ką nors, kad pastojus kelią trečiam ir dar baiesniam karui.

Montrealo distrikte katalikam trūksta mokyklų ir 500 mokytojų, todėl daugelyje mokyklų mokinama pusę dienos, dviem pamainom.

Royal Viktorijos ligoninės vyriausias chirurgas Dr. Miller medikų pasitarime įnešė, kad gydytojai reikalauja pakeisti įstatymą, kurs draudžia nepagydomus ligonius numarinti, nors jie patys labai prašo.

Jis sako, kad gydytojai

savo patyrimais ir medicina dažnai kankina žmogų labai ilgai prieš jo norą.

Praėjusiais metais lyga prieš džiova padarė krūtinės nuotraukas 238,224 asmenų, iš kurių rasta 1,511 sergant džiova, 1,094 su neiškiom kitom ligom, kurie pasiūsti ištyrimui, 897 su širdies ligomis ir 101 su vėžiu.

Montrealo apylinkės fermeriai pradėjo pristatyti pieną tiesiai į mažesnes pienines. Tokiu būdu jie gauna daugiau už savo pieną, o pieninės pradėjo pardavinėti pieną pigiau.

Dairy Industry Association tas nepatiko ir apšaukė fermerius pieno butlegeriais ir perspėjo, kad jie bus bau-

džiami, jei bus sugauti pristatant pieną tiesiai į pienines.

B. K.

Atsisveikimo su Kanada

Kai skaitysite šiuos žodžius, tai Milly Chesna (Kavalų duktė) bus atsisveikinusi su Kanada ir išvykusi nuolatiniam apsigyvenimui į Kaliforniją, kur mano sukurti šeimyninį gyvenimą.

Milly buvo labai simpatiška ir mylėdavo visiems visuose reikaluose pagelbėti, todėl prieš išvykstant turėjo gana daug atsisveikinimo arbatėlių ir gavo gražių dovanėlių.

Geros jai laimės!

Kaiminka

Winnipeg'o žinios

Lapkričio pradžioj D. Kuraitis, čikagietis, pasiskelbęs pasaulį apvažiavęs, buvo atsibaladojęs ir į Winnipegą. Kadangi buvo gerai išgarsinta telefonais ir asmeniškai, tai kaip senai, taip ir naujai atvažiavusieji lietuviai susijdomavo pamatyti, kas jis toks yra.

Pirmas pasimatymas buvo lapkričio 5 dieną vakare per banketą, kuris įvyko Lietuvių klube. 8 valandą vakaro banketo vedėjas K. Strikaitis pasakė trumpą kalbą perstatydamas D. Kuraitį kaip atvažiavusį iš Lietuvos nemokytą žmogų, bet sugebėjusį apvažiuoti pasaulį. Pasakui pakvietė kunigą Bertašų tarti keletą žodžių. Šis savo kalboj apgalvestavo tautiečių, palikusį savo krašte. Girdi, gyvendami svetimoj šaly suradę būdus pasiekti didelį progresą. Po to buvo pakviestas D. Kuraitis.

"Ponas" Kuraitis pirm pradedant savo kalbą pasveikino savo pasekėjus nuo Čikagos lietuvių "Lietuvos vaduotojų", apsverkė, kad raudonieji "pavergė" mūsų Lietuvą. Bet vistiek ateisias laikas, kada Lietuva būsianti išliuosuota, nes Dėdė Samas numesias porą atominių bombų ir raudonuosius išmušias. Tai mes taip ir atgausiam savo tėviškę ir galėsime su

maisu pinigų nuvažiuoti ir išnaudoti Lietuvos liaudį.

Kadangi publika pradėjo nerimauti, tai kalbėtojas baigė savo kalbą ir pranešė, kad jis rytoj pakalbės, be abejo, prakeiks tuos komunistus.

Po to trumpą kalbą pasakė K. Beniušis, pranešdamas, kad daug kalbų nebus, nes banketas yra ne dėl prkalbų, o dėl pasilinksminimo, ir kvietė visus atsilankyti sekmadienį pamatyti filmus, kuriuos ponas D. Kuraitis nutraukė važinėdamas po Aziją ir Europą.

Kadangi nebuvo jokios įžangos, tai nutariau nueiti ir pamatyti tuos "stebuklus". Ir štai, 7.15 val. vakaro vedėjas K. Strikaitis pranešė, kad bus rodomi filmai ir per pertrauką bus galima duoti klausimus, o D. Kuraitis atsakys. Kaip jis atsakysias, tai ne jo reikalas.

Kaip ir buvo tikėtasi, D. Kuraitis pradėjo propagandą prieš komunistus. Pirmas filmas būsiąs apie tai, ką jis matęs Japonijoje, Indijoje ir Afrikoj. Sako, temykite, koks skirtumas yra, kaip žmonės gyvena prie kapitalistinės sistemos ir komunistinės. Prie kapitalistinės sistemos esą apsirengę gerai, turi gražius namus, o prie

komunistų — pliki, nuogi, apdrisę.

Visi įdomavosi pamatyti tuos nuogus komunistus. Bet iš filmų pamatėm, kad Kuraitis fotografavo Japonijos karaliaus palocius, bankus, bažnyčias, kunigaikščių palocius.

Atsiradęs Afrikoj, jis fotografavo žvėris, kalnus, plikus juodus žmones. Ir štai, sako, stebūklai, pamaciau ir jums parodysiu plikas moteris šokant.

Filmas pasibaigė, o mes taip ir nepamatėm jokio skirtumo tarp komunistų ir kitų žmonių. O gal Kuraitis priskyrė tas keturias moteris, kurios šoko, prie komunistų?

Per pertrauką D. Kuraitis pradėjo keikti komunistus. Girdi, tekę važiuoti per Rusiją, Lenkiją, Belgiją, Vokietiją bei kitas Europos šalis. Kur yra kapitalistinė sistema, ten žmonės gerai apsitaisę, gražūs namai. Rusijoje matęs kur paguldėti Leninas ir Stalinas. Baigdamas verks mingą kalbą pranešė, kad kitas filmas bus iš Europos. Visur lankęsis, bet prakeikti komunistai neleidę pervaziuoti per Lietuvą. Bet kaip greitai gausias vizą, taip greitai nuvažiuosias ir parvešias daug naujienų.

Prasidėjo klausimai. K. Beniušis užklausė, kaip D. Kuraitis gali važiuoti į Lietuvą, jei taip keikia tą valdžią. Jis atsakė, kad nereikia manyti, kad jis taip keiks nuvažiuojęs. Keiksisias sugrįžęs. J. R. klausia, kodėl kalbėtojas suminėjo, kad Stalinas nužudė daug žmonių, bet nieko nepriminė apie Hitlerį. Atsakydamas pasakė, kad Hitleris nužudęs kelis žydus, o Stalinas nužudęs tūkstančius. Iš to žmogaus kitokio atsakymo nebuvo galima laukti. Buvo aišku, kad laike Hitlerio užpuolimo ant Lietuvos jis buvo tarp tų, kurie sveikino jį.

M. Vidukas pastebėjo: Jūs ponas verkiate ir norite, kad Lietuvoje būtų demokratija, tai kam jūs demokratiją Lietuvoje nuvertėt ir pastatėt tautininkų diktatūrą su Smetona priešakyje? Buvo ir daugiau klausimų. Bet Kuraitis, įsikarščiajęs, pradėjo rėkti, kad jeigu jums nepatinka, tai jūs važiuokit pas komunistus. Vakaro vedėjas paprašė nusiraminti ir žiūrėti filmo iš Europos.

Rodant filmą Kuraitis tą patį pastebėjo: Temykit, pamatysit, koks didelis skirtumas tarp komunistų pavergtų kraštų ir kapitalistinių. Rodydamas aiškino: Štai bankai, bažnyčios, valdiški rūmai priklauso kapitalistams.

Perėjęs prie Lenkijos bei Rusijos, rodė kur yra didelės patalpos ir žmonės vienu-dai apsirengę, bet Kuraitiui

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Vic Stropus White Rose Service Station

Naujai atidaryta Service Station
Gazolinams ir automobilių taisymas.

Lietuviams 10% nuolaida už taisymus.

Esu baigęs automobilių taisymo mokyklą — reikalui esant galiu parodyti pažymėjimą.

Maloniai kviečiame užvažiuoti pas mus.

Viktoras Stropus — Teofilus Subačius
9000 Pie IX Blvd. RA. 1-2347

Amerikietė Turistė Apie Lietuvos Moteris

M. Battulionytė

Netikėtai užtikau "Vilniaus" viešbučio antrajame aukšte moterų plaukų šukavimo, grožio saloną. Nors Lietuvoje jie į jokias reklamas netiki ir jiems jos nereikalingos, tačiau, mano nuomone, visgi reikėtų koki nors užrašą laikyti. Pav., laukiamajame. Žmonės žinotų. Užsčiau sau ir Soniai sekama rytą išplauti plaukus ir sušukuoti.

Techniškai amerikoniški grožio salionai stovi aukščiau. Tačiau jos čia savo darbą moka ir gerai dirba. Saliono plaukų šukuotoja Felė Petrāitienė moka šukuoti pagal vėliausias madas. Tai jauna, maloni ir draugiška moteris.

Man buvo labai įdomu, kaip jos čia dirba, kiek uždirba, kiek valandų turi dirbti. Felė sakė, kad plaukų šukavimo bei grožio salionų darbininkai uždirba nuo 5 iki 6 šimtų rublių per mėnesį, kad joms yra užmokestis nuo jų uždarbio, tai yra 42 nuošimčiai. Mano nuomone, tai gerai. Darbininkė gali dirbti, kiek nori, tai yra — ilgesnes ar trumpesnes valandas. Kaina už pusmetinius (permanents) valstybės nustatyta 28 rubliai. Už šaltą šukavimą, tai

taip ir paraudo akyse, kad jis matė visur komunistų kraštuose, pusnuogius, apdriskusius, išbadėjusius. Parodė Kremlių, mauzolėjų, kur guli Leninas ir Stalinas. Šaligatviais vaikšto gražiai apsirengę žmonės, bet Kuraitis pastebėjo: Nemanykit, kad tai yra rusai. Tai žydai. Jiems tik leidžia vaikščioti gatvėse dėl propagandos. Jie yra gerai apsirengę.

Pasibaigus visom ceremonijom, teko išgirsti tarp žiūrovų nepatenkinimą. Vieni nepatenkinti, kam keikėsi, kiti norėję pamatyti, kaip Lietuvoj komunistai verčiasi kolchozuose. Gi Kuraitis parodė tik Afrikos plikus žmones, o kitur bankus ir bažnyčias, kitus didelius pastatus, o kaip darbo žmonės gyvena, taip ir nebuvo nei vienos nuotraukos. Jam tas dalykas neįdomus. Kokiose sunkiose sąlygose gyvena žmonės Lietuvoj, parodė ant galo, pademonstruodamas filmą, kurį nutraukė 1938 metais lankydamasis Lietuvoje. Nuotraukoj buvo matyti ir jo brolio ūky sveikinantis su Smetona, Tubeliu, bankierium Vailokaičiu ir kitiems aukštais valdininkais.

Dalyvavęs

yra, kaip mes vadiname, shampoo and set, 9 rubliai. Apie pusmetinius su chemikalais, kaip mes vadiname cold waves, Lietuvoje dar mažai girdisi. Pusmetiniai daromi šilti, bet be mašinų (mechanless permanents). Tiesa, dar ir JAV daug kur yra daromi šilti pusmetiniai.

Felėj prisipažinau, kad ir mano specialybė plaukų šukavimo ir kiti moterų pagražinimai. Jinai pradėjo truputį varžytis, aiškintis, kad jos dar neturi tų visų technikių pagerinimų, kurių Amerikoje yra. Užklausaui, ar Lietuvoje yra specialus mokslas grožių salionų darbininkams, ar jos mokosi tik salionuose.

— Specialių mokyklų pas mus nėra, — Felė atsakė. — Mes mokomės viena nuo kitos salionuose.

Tenka priminti, kad kalbamos specialybės mokyklos Amerikoje lupa didžiausius pinigus. Daug merginų norėtų mokytis šios specialybės, bet negali, nes reikia daug pinigų išleisti. Lietuvoje, kada darbininkė darbą gerai žino, vyksta į Vilnių egzaminams išlaikyti.

Vilniuje grožio salionų yra gana daug, bet tikro jų skaičiaus Felė nežinojo. Prisiminė man Kaunas. Ten esant, su savo sesers dukra Danute, kuriai Kaunas gerai žinomas, nes ji ten gyvena, įbėgome į vieną didžiausių Kauno moterų grožio salioną. Jis moderniškas ir jame dirba pusėtinai daug merginų.

Aspito mane jaunos, gražios mergaitės ir apipylė įvairiais klausimais: kokie pas mus Amerikoje pusmetiniai, kokius dažus plaukams vartojame, kokias rankų nagams lekerių spalvas (nail polish) vartojame, ir t. t. Man gi labai norisi jų paklausinėti, pasikalbėti su jomis. O to laiko tiek mažai: autobusas jau laukė gatvėj ir rinkosi turistai vėl kur tai važiuoti. Pasilikti negalima, nors viskas taip labai įdomu.

Pasižadėjau kitą kartą pas jas užėiti, bet nebuvo progos, nes Kauną turėjome palikti. Girdėjau, Kaune moterų grožio salionų yra 50. Klaipėdoje — 15, o gal ir daugiau. Druskininkuose, pastebėjau, grožio salionų yra gan moderniškių, tačiau nebuvo laiko juos aplankyti.

Bendrai, moteris, merginos kiekvienoje pasaulio dalyje nori atrodyti gražios taip, kaip grožį jos suprantą.

Apie Moteris

Pastebėjau, kad Tarybų Lietuvos moteris labai mažai tevertvoja kosmetiką, dažų veido pagražinimui. Pav., labai retai pamatysi moterį nudažytomis lūpomis. Kurios dažus ir vartoja, tai labai nežymiai.

Kur tik važiuoju ar eju, vis tēmijau moteris, jų išvaizdą, jų plaukų šukuoseną, jų figūras ir tt. Labiausiai mane domino jų graži, natūrali oda, be jokių pagražinimų. Dauguma apsirengę gražiai, ypatingai miestuose, kaip ir pas mus vasaros metu. Sukniutės spalvotos, plonos, margos. Kojines vasaros metu Lietuvoje ant moterų kojų retai kur pamatysi nebent trumputes. Jų batai žemomis kurkomis, va-

sariški, iškarpyti taip, kaip ir Amerikoje. Tokius batus Lietuvoje vadina "basanoškais".

Stambių, per daug dikty moterų Lietuvoje nesimato. Bet jos ir nemenkos, daugumoje vidutinės. Išbadėjusių nėra nei moterų, nei vyrų, kaip nekurie priešų suklaidinti mūsų lietuviai JAV įsi-vaizduoja.

Kur buvome, važiuoju — miestuose ar kaimuose bei kolūkiuose, visur matėsi maisto net per daug. Bežiūrint stalai apkraunami įvairiu maistu

Pardavimui

Arti 200 akerių farma, su 72 akeriais tabakui auginti teisėmis (rights). Dvi geros stubos, dvi didelės daržinės (barns), aštuonios džiovyklos (kilns), viena didelė šil-tadaržė (greenhouse). Du dubeltavi garažiai, 5 traktoriai. Visas apšildymas dujomis (gasu). Pigus nuo ledų ir gaisro draudimas. Arti miestuko ir mokyklų. Savininkas Stasys Repšys, Rodney, Ont. Telefonas 8-W-2.

Siuntiniai iš Hamiltono

Į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI. 5-1724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, siuvamų mašinų ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. išskiriant pirmadienius.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai raudasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 85 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.
Telefonas: LE. 4-7551

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiesiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuosirdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro

Parėmė Liaudies Balsą

TORONTO. — Praėjusi šeštadienį Ch. Morkūnas, pagalba keleto draugių, surengė vakarienę pas jaunuosius Venckus, kur jis gyvena, ir skaniai pavaišino gražų būrį savo draugų ir draugių.

Laikė vakarienės draugas J. Morkūnas pasakė trumpą prakalbėlę, pabrėždamas, kad jis pažįsta Čarli daug metų. Visą tą laiką Čarlis aktyviai veikia lietuvių organizacijose. Taipgi, kad jis yra labai draugiškas ir nuoširdus draugas. Visi dalyviai su tuo apibūdinimu pilnai sutiko.

Jam užbaigus kalbą, pasigirdo balsų, kad reikia paremti kokį nors kilnų tikslą, pagerbiant draugo idėjas.

Buvo pasiūlyta paaukoti dėl Liaudies Balso, kuris dabar veda vąjū, kadangi Čarlis yra vienas iš uoliausių laikraščio rėmėjų. Pasiūlymas buvo paremtas ir priimtas. Aukojo sekantieji:

J. Morkūnai \$2.00, P. Mockaitis \$2.00, J. Valūnas \$3.00, Pūrų šeima \$5.00, Ch. Morkūnas \$5.00, J. Zuikis \$1.00, F. Bočiulis \$2.00, T. Walker \$2.00, J. Ylai \$2.00, A. Jurgutaitis \$5.00, J. Berškiai \$5.00, F. Venckai \$2.00, T. Mockevičiai \$2.00 ir Venskūs Jr. \$2.00. Viso \$40.00.

Ch. Morkūnas yra Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos pirmininkas. Kada egzistavo choras, jis ne tik visuomet priklausė prie jo, bet ir rūpinosi, kad jis gyvuotų.

J. V.

Ed. Masiokas

Television Service

Visame Toronto mieste ir priemiesėiuose

Priimame šaukimus nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro ir atliekame patarnavimą tą pačią dieną.

Darbas Garantotas.

Taisome visų rūšių ir firmų

Televizijas, HI-FI, Patefonus (Record Players)
Naujas dalis garantuojame 6 mėnesiams.

Duodame 25% nuolaidę ant naujų Picture Tubes

3604 Dufferin St.

Tel.: ME. 5-5210

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŪ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST.

TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Aktų ir Akinių
Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antradi., Ketv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Lietuvių Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

111 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Irengiam Aliejinį Apsildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto

Torontiečių Ruošiamas

Liaudies Balso Metinis

KONCERTAS - ŠOKIAI

Šeštadienį, Gruodžio 3 d.

LIETUVIŲ SALEJE

160 Claremont St. - Toronto

Koncertinė programa bus įvairi ir įdomi

Dainuos pasižymėjusios dainininkės čikagietės:

K. RIMKIENĖ - buvusi ABEKIENĖ

ir BIRUTĖ RASINSKIENĖ

Šokiams Griedė Geras Orkestras

Pasivaikinimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžią 7.00 val. vakaro

Prašome nesivėluoti